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A irrigacao no Brasil cresceu 23% de 2000 a 2008, correspondendo a 6%
da area agricola plantada (Mezono, 2009)

Producao advinda da irrigacao é responsavel por mais 16% da producao e
35% do valor economico gerado pelo setor agricola (Mezono, 2009)
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Fonte: 21° Semana Mundial da Agua

EZONO, A.M. Irrigacdo ¢ a solucdo: manual técnico de apoio. Porto Alegre, RS: EMATER/RS-ASCAR, 2009. 41p.
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Consumo d’agua
+ 55% demanda de alimentos

Produgéo_%bibliogréfica

Regides Producdo (ton) %

Sul 20614376 4238
Centro-Oeste 13.103.832 272
Sudeste 9521275 198
Nordeste 3.719.842 7.7
Norte 1.161.56%9 24

Brasil 48.120.8%4
Fonte: Adaptado de IBGE (2013).
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CENARIOS CLIMATICOS, A DEMANDA DE
AGUA E CARACTERISTICAS FENOLOGICAS
DO MILHO NO CENTRO-SUL DO BRASIL

»Cenério atual do milho no Brasil e o uso da agua na agricultura

» Estudo: Metodologia

» Estudo: Resultados

» Estudo: Consideracoes finais
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Parametros Precipitacéo
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2020 2050

Trimestre A2 B2 A2 B2
L. p set-nov -0,33 053 08 -1M
Cenarios Precipitacéo sy QEUTNIET dezfev 1,73 -1,55 -175 -0,84
climaticos . ) mar-mai  -3,88 -3,69 -394 -350
setnov  -505 -518 -455 -4,82
dezfev  -1,92 -2,00 -1,36 -1,62
mar-mai -4,72 464 -4,21 -4.44
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C-en,anIOS Precipitacao 2020
climaticos \ _ Trimestre A2 B2 A2
Tmax e Tmin —>

set-nowv 2.5 2.6 4.0

Centro-Oeste  [ls[=rX = 0,2 0,2 1.3

. Y mar-mai -0,4 -0,4 0,7
- set-nov 31 32 4.2

f ETo ) Sul dezfev 29 29 38
L mar-mai 1,7 1,7 2.6
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Caracteristicas

da cultura Semeaduras: 20/out e 20/jan

Duracao do ciclo fenoldgico: —
Tb: 10°C e TB: 30°C
128 GD (emergéncia)
1141 GD (floracdao)
1937 GD (maturagao)

o ﬂ.. .
/f,ﬁ"" 75 mil plantas/ha

Irrigacao liquida:
Lamina de agua o suficiente
para atingir 50% da CC.

indice de colheita: 42%

Materiais e
metodoloc
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1° safra gsemeadura: 20/out)
DURACAO DO CICLO (dias)

Duragdo do ciclo (dias) Cenarios climaticos futuros
2020-A2 2020-B2 2050-A2

Localidades Clima al:ual 2050-B2

Catalao 132 -3 -5 -15 -12
Rio Verde 128 -5 -5 -11 -9
lvinhema 120 -2 -2 -6 -5
Ponta Por3 128 | 5 5 -14 11
Londrina 127 -21 -22 -26 -25
Campo Mourao 131 -14 -14 -18 -17
Xanxeré 164 -37 -36 ~_ -45 -43
Campos Novos 178 -44 -45 -54 -5l

Resultados




1° salfra (semeadura:, 20/out)
PRODUCAO BIOMASSA AEREA (ton/ha)

Produgio biomassa (ton/ha) Cenarios climaticos futuros

Localidades Clima atual 2020-A2 2020-B2 2050-A2 2050-B2
Catalao 29.770 +3,4% +1,3% -2,2% -0,6%
Rio Verde 28.883 +0,3% -0,3% -0,4% +0,2%
Ivinhema 26.759 +2,7% +2,2% +3,2% +3,2%
Ponta Pora 28.159 +1,8% +1,3% -0,8% +0,8%
Londrina 28.095 -13,2% -14,4% -13,4% -13,7%
Campo Mourio 28.897 -6,6% -7,3% -6% -6,4%
Xanxeré 35.155 -18,8% -20% -20,5% -20,2%
Campos Novos 37.841 -20,7% -22% -23% -22,6%

+ CO: B + fertilizacsio de CO2 B + prod. liquida
(Gitay et al., 2001) (temp. +2 a +3°C,

sem restri¢cdo hidrica)

Plantas C4 desenvolvem-se melhor com temperaturas de 30 a 45°C.
(Pimentel, 1998)

Resultados



1° salfra (semeadura:, 20/out)
PRODUCAO BIOMASSA AEREA (ton/ha)
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Produtividade (ton/ha)

Localidades
Catalao 12.503

Rio Verde 12.131
Ivinhema 11.239
Ponta Pora 11.827
Londrina 11.800
Campo Mourio 12.137
Xanxeré 14.765
Campos Novos 15.893

Clima atual

2020-A2

+3,4%
+0,3%
+2,7%
+1,8%
-13,2%
-6,5%
-18,8%
-20,7%

+1,3%
-0,3%
+2,2%
+1,3%
-14,4%
-7,3%
-20%
-22%

1° safra (semeadura: 20/out)
PRODUTIVIDADE (ton/ha)

Cenarios climaticos futuros

2020-B2 2050-A2

-2,2%
-0,4%
+3,3%
-0,8%
-13,4%
-6%
-20,5%
-23,2%

2050-B2

-0,5%

+0,2%

+3,2%

+0,8%
-13,7%
-6,4%
-20,2%
-22,6%

SEM NECESSé éDE IRRIGACAO !

Resultados
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Duragao do ciclo (dias)

Localidades
Cataldo

Rio Verde
lvinhema
Ponta Pora
Londrina
Campo Mourao

Resultados

2° safra (semeadura: 20/jan)
DURACAO DO CICLO (dias)

Clima atual 2020-A2 2020-B2
143 +6 +5
135 +4 +4
137 +5 +11
160 +6 +6
159 -33 -34

173

Regiao

Centro-Oeste

Sul

Trimestre
set-nov
dez-fev
mar-mai

set-nov
dez-fev

mar-mai

2020
A2 B2
2,5 2,6
02 0,2
04 04
3.1 3,4
29 29
1,7 1,7

-9 -5
-7 -5
-7 -4

-15 -11

-45 -43

2050
A2 B2
4,0 3,8
1,3 0.8
0,7 0,4
4,2 4,0
3.8 3.6
2,6 2.5



2° safra (semeadura: 20/jan)
PRODUCAO BIOMASSA AEREA (ton/ha)

Produgido biomassa (ton/ha) Cenarios climaticos futuros

Localidades Clima atual 2020-A2 2020-B2 2050-A2
Catalido 30.769 -14% -13,7% -11,5% -9,1%
Rio Verde 30.690 -1,2% -1,5% -1,5% -1%
lvinhema 31.402 -12,4% -11,1% -16,1% -13,2
Ponta Pora 37.085 +8% +7,2% -3,2% -1,2%
Londrina 36.7/72 -25,2% -25,4% -23,9% -26%
Campo Mourido 40.266 -22,7% -23,6% -20,5% -23,3%

Resultados




Produtividade (ton/ha)

Localidades
Catalao

Rio Verde
Ivinhema
Ponta Pora
Londrina
Campo Mourao

Resultados

Clima atual

12.848
12.890
13.191
15.576
15.444
16.912

2° safra (semeadura: 20/jan)
PRODUVIDADE (ton/ha)

Cenarios climaticos futuros

2020-A2 2020-B2 2050-A2 2050-B2
-14% -18,7% -12,9% -11,7%
-2,4% -2,5% -1,7% -1,4%

-13,4% -11,7% -16,7% -13,7%
+8% +7,2% -3,3% -1,2%
-26% -26% -24% -26%

-23,1% -24% -20,5% -23,6%




2° safra (semeadura: 20/jan)
IRRIGACAO LIQUIDA (mm)

Irrigagao liquida (mm) Cenarios climaticos futuros

Localidades Clima atual 2020-A2 2020-B2 2050-A2

Catalao 97,8 196,1 191,5 154,6 157,1
Rio Verde 0 117,7 115,2 88,9 90,9
Ivinhema 0 1324 192.5 137,4 116,2
Ponta Pora 0 0 0 0 0
Londrina 0 96,5 92,4 0 75,1
Campo Mourao 0 a3 84,5 71,6 87,2

2020 2050
Trimestre A2 B2 A2 B2

set-nov 0,33 -053 -086 -101
Centro-Oeste  [s[FE& =\ -1,73 -1,55 -1,75 -0,B4
mar-mai -3,88 -3,69 -394 -3,50

set-nov  -5,05 -5,18 -#455 -4,87
Sul dez-fev -1,92 -2,00 -1,36 -1,62
mar-mai -4,72 464 4,21 -4,44

Resultados




2° safra (semeadura: 20/jan)
INDICE DE COLHEITA (%)

indice de colheita (%) Cenarios climaticos futuros

Localidades Clima atual 2020-A2 2020-B2 2050-A2 2050-B2
Catalao 41,7 39,4 39,6 40,6 40,6
Rio Verde 42 41,5 41,5 41,9 41,8
lvinhema 42 41,5 39,5 41,4 41,5
Ponta Pora 42 42 42 42 42
Londrina 42 41,6 41,7 42 41,8
Campo Mourao 42 41,8 41,8 41,9 41,9

Resultados




RESUMO

Cenario futuro do milho (12 safra)

Ciclo

Centro-Oeste Reducdo 2 a 5 dias (2020) e 5 a 15 dias (2050)

Sul Reducado 14 a 45 dias (2020) e 17 a 54 dias (2050)
Biomassa e produtividade

Centro-Oeste Variacao de -0,8% a +3,4%

Sul Reducdo de 6 a 23%

Sem necessidade de irrigagdo

Cenario futuro do milho (22 safra)

Ciclo

Centro-Oeste Aumento de 5 a 11 dias (2020) e reducao de 4 a 15 dias (2050)
Sul Reducdo de 30 a 45 dias

Biomassa e produtividade

Centro-Oeste Reducdo de 1% a 16%

Sul Reducdo de 20% a 26%

Irrigagao

Centro-Oeste Necessidade de 90 a 195 mm

Sul Necessidade de 70 a 96 mm



Ciclo menor = produtividade menor (1° safra).

Ciclo menor e déficit hidrico = produtividade menor (2° safra).
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=
ﬁ Mudancas climaticas = fertilidade dos solos; dinamica de pragas e
doencas.

Futuros estudos com dados na escala decendial e diferentes
ﬁ projecdes climaticas de precipitacdo.
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